
Obsah

Předm luva ....................................................................................................V
Seznam použitých zkra tek......................................................................IX

Část I. Obecné a společné o tázky za jiš tění a u tvrzení d lu h u  1
Kapitola 1. Zajištění a u tvrzení d luhu  (povaha, rozdíly,

te rm ino log ické  problém y)...............................................................1
1.1. Povaha zajištění a utvrzení d lu h u ...................................................1
1.2. Převážně akcesorická povaha zajištění a utvrzení d luhu...........15
1.3. Terminologické problémy................................................................ 22
1.4. Příslušenství dluhu (pohledávky)..................................................27
1.5. Dispozitivnost úpravy a je jí dopady...............................................31

Kapitola 2. Způsob a režim  poskytování za jiš tě n í...........................37
2.1. Podstata a právní režim jistoty....................................................... 37
2.2. Správce jis to ty..................................................................................45
2.3. Limitace hodnoty jis to ty .................................................................. 46
2.4. Osud zajištění při změně závazku................................................ 52

Část II. Zajištění d luhu .............................................................................55
Kapitola 3. Zadržovací p rá vo .................................................................63
3.1. Zadržovací právo jako věcné právo.............................................. 63
3.2. Podstata zadržovacího práva........................................................ 70
3.3. Vznik zadržovacího práva...............................................................77
3.4. Zadržovací právo к  zajištění pohledávky, jež není

dosud splatná....................................................................................84
3.5. Důsledky vzniku zadržovacího práva (uspokojení věřite le) 84
3.6. Zánik zadržovacího práva...............................................................88

Kapitola 4. Zástavní p rá v o .....................................................................93
4.1. Podstata zástavního práva............................................................. 94
4.2. Zástavní právo jako věcné právo к věci cizí............................... 109
4.3. Zástava............................................................................................ 118
4.4. Zajištění budoucích pohledávek a budoucí zástavní právo.... 135
4.5. Zástavní právo к cizí vě c i..............................................................141
4.6. Zajištěný d lu h ..................................................................................145
4.7. Vznik smluvního zástavního práva............................................. 152
4.8. Vznik zástavního práva v souvislosti s děděním ......................166
4.9. Zakázaná ujednání........................................................................169
4.10. Vznik zástavního práva rozhodnutím orgánu veřejné moci ....180
4.11. Zákonné zástavní p rávo................................................................188
4.12. Specifika zástavního práva к  nemovité věci.............................190
4.13. Specifika zástavního práva к  pohledávce............................... 196



4.14. Specifika zástavního práva к  podílu v korporaci.......................208
4.15. Specifika zástavního práva к cennému papíru,

к zaknihovanému cennému papíru a zastavení účtu vlastníka 
zaknihovaných cenných papírů ...................................................220

4.16. Finanční za jištění.......................................................................... 232
4.17. Vespolné zástavní právo...............................................................237
4.18. Rozdělení, spojení a přeměna zástav........................................239
4.19. (Některá) práva a povinnosti subjektů zástavněprávního 

vztahu.............................................................................................. 241
4.20. Uhrazovací funkce zástavního práva..........................................247
4.21. Pluralita zástavních věřitelů......................................................... 268
4.22. Zánik zástavního práva................................................................ 274
4.23. Podzástavní právo.........................................................................288

Kapito la 5. R u če n í.................................................................................297
5.1. Ručení jako sm louva.................................................................... 297
5.2. Ručení jako subsidiární a akcesorický závazek....................... 309
5.3. Práva a povinnosti, jež jsou obsahem ručitelského závazku..313
5.4. Subrogace.......................................................................................316
5.5. Další práva ručitele........................................................................ 317
5.6. Pluralita ručitelů..............................................................................320
5.7. Zákonné ručení..............................................................................321

Kapito la 6. F inanční zá ru ka ................................................................ 325
6.1. Podstata finanční záruky.............................................................. 325
6.2. Povaha finanční záruky................................................................ 331
6.3. Zajištěný d lu h .................................................................................334
6.4. Pluralita výstavců........................................................................... 337
6.5. Práva a  povinnosti z finanční záruky a námitky výstavce 

záruční listiny.................................................................................. 339

Kapito la  7. Zajiš fovací převod práva.................................................347
7.1. Podstata zajišťovacího převodu práva........................................347
7.2. Smlouva o zajišťovacím převodu.................................................356
7.3. Práva a  povinnosti ze zajištění....................................................358
7.4. Daňové aspekty..............................................................................370

Kapito la  8. Dohoda o  srážkách ze m zdy.......................................... 377
8.1. Obsah dohody, její subjekty, předmět (tj. příjmy, jichž

se může týkat) a form a................................................................. 377
8.2. Limit srážek.................................................................................... 383
8.3. Náklady srážek...............................................................................386

Kapito la  9. Poznámky к  osudu za jiš tění p ři in so lvenc i...............387
9.1. Úpadek dlužníka............................................................................ 387
9.2. Zajištěný vě řite l..............................................................................391
9.3. Úvěrové financování......................................................................396



9.4. Zpeněžení majetkové podstaty a postavení zajištěných 
věřitelů............................................................................................. 398

9.5. Ručení............................................................................................. 401

Část III. U tvrzení d lu h u ......................................................................... 407
Kapitola 10. Společné a od lišné  rysy  utvrzovacích ins titu tů  ....411
10.1. Zajištění a utvrzení dluhu, jejich vymezení,

vztah a rozdíly mezi n im i.............................................................. 411
10.2. Způsoby utvrzení dluhu, společné a odlišné rysy......................416

Kapitola 11. Sm luvní p oku ta ............................................................... 433
11.1. Podstata smluvní poku ty .............................................................. 434
11.2. Smluvní pokuta není příslušenstvím dluhu (ani pohledávky) .448
11.3. Forma smlouvy o smluvní pokutě................................................450
11.4. Vztah smluvní pokuty к utvrzenému dluhu, náhradě škody

a úrokům z prodlení....................................................................... 450
11.5. Dohodnutá výše pokuty.................................................................453
11.6. Rozhodnutí soudu o snížení smluvní pokuty.............................459
11.7. Pokuta stanovená za porušení smluvní povinnosti

právním předpisem........................................................................ 464
11.8. Daňové aspekty.............................................................................. 464

Kapitola 12. Uznání d lu h u .................................................................... 469
12.1. Podstata a účel uznání d luhu.......................................................469
12.2. Výhoda věřitele............................................................................... 479
12.3. Nepřípustnost uznání d luhu .........................................................481
12.4. Účinky uznání d luhu...................................................................... 483
12.5. Uznání dluhu prohlášením a uznání konkludentní.................... 485

Závěr..........................................................................................................491
L itera tu ra .................................................................................................. 499
Věcný re js tř ík .......................................................................................... 507


